
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.147 del 18-11-2022 - Reg. generale N. 387

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'intervento
denominato"Messa in sicurezza demergenza dellarea dellex Baraccopoli di
Rampinzeri".CUP: J79D15001600001

Premesso che:

la Valle del Belice, nel gennaio 1968, fu scossa da violenti eventi sismici che causarono
la distruzione di molti comuni lasciando senza tetto la quasi totalità degli abitanti;

l’area della baraccopoli Rampinzeri situata nel Comune di Santa Ninfa fu utilizzata per la
costruzione degli alloggi provvisori destinati alla popolazione del Comune di Gibellina e
per la costruzione dei quali furono utilizzati manufatti e materiali contenenti amianto
quali coperture in cemento amianto (eternit), tubazioni, canne fumarie, serbatoi ecc.;

il progressivo abbandono della baraccopoli e la conseguente dismissione delle baracche
che ha prodotto notevoli quantità di materiale edile contaminato da amiantohanno
determinato il degrado dell’area;

dopo la dismissione delle baracche, ai sensi dell’art. 12 della legge 21 del 05/02/1970
l’area fu trasferita dallo Stato al Comune di Santa Ninfa;



l’area dell’ex baraccopoli è stata censita quale territorio della Valle del Belice interessato
dalla presenza di amianto ai sensi della legge 23/03/2001 n. 93 e del D.M. 18/03/2003 n.
101;

l’art. 11, comma11-ter del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito con
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n.99, ha affidato al Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare il compito di definire un programma di interventi
finalizzato alla bonifica ambientale connessa allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit
derivante dalla dismissione dei baraccamenti nei comuni della Valle del Belicecon fondi
a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, assegnate alla Regione
Siciliana dalla delibera CIPE n. 1/2009;

il Comune di Santa Ninfa, interessato alla bonifica ambientale e alla messa in sicurezza
dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri si è immediatamente attivato aredigere la
progettazione inerente alla bonifica e messa in sicurezza dell’area dell’ex baraccopoli di
Rampinzeri procedendo in primo luogo con la nomina dell’arch. Vincenzo Morreale,
dipendente comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in
parola, avvenuta con Provvedimento del Sindaco n° 1 del 29/01/2007;

Dopo numerose riunioni avvenute nel corso di parecchi anni presso la sede del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, ogni comune beneficiario delle risorse
per la bonifica dei siti inquinati da amianto delle ex baraccopoli nella Valle del Belice ha
concordato, nel rispetto delle risorse disponibili, l’entità dell’importo occorrente per
attuare l’intervento di bonifica e di messa in sicurezza dell’area inquinata appartenente al
proprio comune, e nello specifico al comune di Santa Ninfa è stato assegnato l’importo di
€ 1.979.366,07;

il Comune di Santa Ninfa con Deliberazione della G.C. n.18 del 03/03/2016 ha approvato
il progetto denominato “Messa in sicurezza di emergenza dell’area dell’ex baraccopoli di
Rampinzeri” dell’importo complessivo di € 1.979.366,07 - CUP: J79D15001600001 -ed
ha presentato istanza di finanziamento alla Regione Siciliana, tramite il Dipartimento
Regionale di Protezione Civile, per l’ottenimento dei fondi occorrenti per l’esecuzione
dell’intervento a valere sulle risorse del F.S.C. 2007-2013 – Accordo di programma di
interventi finalizzato alle bonifiche ambientali connesso allo smaltimento dell’Amianto e
dell’eternit derivante dalle dismissioni di baraccopoli costruite nei comuni della Valle del
Belice;

il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana con nota prot.
n. 57971/S06/DRPC Sicilia del 18/10/2017 ha trasmesso al comune di Santa Ninfa la
nota prot. n. 13052 del 20/06/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare contenente le osservazioni impartite dall’ISPRA a conclusione
dell’istruttoria tecnica condotta sul progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza
d’emergenza dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri” nel territorio del Comune di
Santa Ninfa (TP);

il Comune di Santa Ninfa ha rielaborato il progetto in argomentosecondo le osservazioni
impartite dall’ISPRA dell’importo complessivo di € 1.979.366,07che è stato approvato
con Deliberazione della G.C. n. 64 del 28/06/2019 e trasmesso al Dipartimento Regionale
della Protezione Civile per le valutazioni finalizzate all’ammissibilità a finanziamento
dell’intervento;



con nota prot. n. 25664/S/DRPC Sicilia del 04/05/2021 il Dipartimento Regionale della
Protezione Civile ha comunicato che l’intervento è ritenuto ammissibile al finanziamento;

Tutto ciò premesso,

Vista la nota prot. n. 30810/S.06/DRPC Sicilia del 12/07/2022 del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile con la quale il Comune di Santa Ninfa viene invitato a procedere
all’espletamento delle procedure di gara sulla base del progetto esecutivo trasmesso ossia
dell’intervento denominato “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area dell’ex Baraccopoli di
Rampinzeri”,

Visto il D.D.G. n. 251/A.05 del 20/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale di Protezione Civile con cui si dispone l’accertamento in entrata per l’esercizio
finanziario 2022, sul capitolo di entrata 7909 “Bonificheambientali connesse allo smaltimento
dell’amianto e dell’eternit derivante dalla dimissione deibaraccamenti costruiti nei comuni
della Valle del Belice” – Sezione ordinaria (PSC) – (Ex FSC2007/2013) codice finanziario E.
4.02.01.01.001 - capo 12 - Rubrica 4 DRPC, la somma di€1.979.366,07 relativa all’intervento
denominato“Intervento di bonifica e di riqualificazioneambientale dell’area dell’ex
baraccopoli c/da Rampinzeri per grave presenza di amianto”nelComune di Santa
Ninfa(TP), finalizzata alla successiva iscrizione sul capitolo di spesa daistituire nella Rubrica
4 DRPC delle relative somme come da cronoprogramma;

Vistoil Decreto del 24 dicembre 2021, n. 49 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità con il quale è stato approvato il Prezzario Regionale per le OO.PP.
Infrannuale anno 2022,approvato conDecreto n.17/Gab del 29/06/2022;

Visto l’art.10 della L.R. 12/2011 che reca precise disposizioni agli enti di cui all’articolo 2
della L.R. medesima, nel merito dell’entrata in vigore di nuovo prezzario regionale ed in
particolare il comma 4 recita “…. Nel caso in cui sia stato pubblicato un nuovo prezzario
regionale prima dell’indizione della gara devono aggiornare, a meno di parere motivato
negativo del responsabile del procedimento, fondato sull’assenza di significative variazioni
economiche, i prezzi dei progetti senza necessità di sottoporre gli stessi ad ulteriori pareri o
approvazioni…”;

Tenuto conto che da un esame comparato dei prezzi ricompresi in progetto che hanno subito
un aumento e di quelli che hanno subito una diminuzione emergono significativi variazioni
economiche dell’appalto dei lavori da affidare;

Vista la deliberazione della G.C. n. 94 del 21/10/2022 con la quale è stato riapprovato il
progetto dell’intervento in trattazione aggiornato con i prezzi contemplati nel nuovo Prezzario
Regionale per le OO.PP. Infrannuale anno 2022, approvato con Decreto n.17/Gab del
29/06/2022 dell’importo complessivo di € 1.979.366,07 che seppur comporta un aumento
dell’importo dei lavori da proporre a base d’asta la copertura finanziaria è assicurata dalla
rimodulazione delle somme a disposizione dell’amministrazione previste del quadro tecnico
economico;

Vista la richiesta prot. n. 15582 del 08/10/2022 di espletamentodella gara per l’affidamento
dei lavori di “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area dell’ex Baraccopoli di Rampinzeri”,
ai sensi dell’art. 9, comma 5 della L.R. 12/07/2011, n. 12 nel testo modificato dalla L.R.
26/01/2017 inviata all’Ufficio Regionale per l’Espletamento delle Gare e Appalto (UREGA),
sezione provinciale di Trapani;

Valutato che l’attuazione delle funzioni e dei compiti assegnati al RUP comporta un carico di
lavoro non indifferente;

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20220121/Decreto-24-dicembre-2021-n-49-Regione-Siciliana-24398.html


Considerato che l’arch. Vincenzo Morreale ha manifestato la volontà di dimettersi
dall’incarico RUP dell’intervento denominato “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area
dell’ex Baraccopoli di Rampinzeri”al fine di dedicare maggiore impegno nell’espletamento
delle sue funzioni di responsabile di Posizione Organizzativa, anche in ragione della
possibilità di accedere a finanziamenti per la realizzazione di progetti finalizzati alla
modernizzazione del Comune con i fondi del PNRR, nonché maggior tempo da dedicare alla
revisione del Piano Urbanistico Generale (PUG);

Ritenutopossibile la surroga del RUP Incaricato con altro soggetto in possessodei
previstirequisiti tecnici professionali;

Visto l’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, in base al quale il RUP è nominato con atto
formale tra i dipendenti dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della stazione appaltante e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato;

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per la realizzazione del progetto di “Messa in sicurezza
d’emergenza dell’area dell’ex Baraccopoli di Rampinzeri”possono essere svolte dal
dipendente comunale Istruttore Tecnico Antonino Genovese, che possiede i requisiti tecnici
professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 – approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del
26 ottobre 2016;

Visto l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del Procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario provvedere alla nomina del RUP per gli
adempimenti relativi all’intervento denominato “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area
dell’ex Baraccopoli di Rampinzeri”nella persona dell’Istruttore Tecnico Antonino Genovese
in servizio presso l’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio di questo Comune, in
sostituzione dell’Arch. Vincenzo Morreale;

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area
Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa,

DETERMINA

Di approvare quanto riportato in premessa anche se non materialmente riportato;1.

Di revocare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento conferito all’arch.2.
Vincenzo Morreale con Provvedimento del Sindaco n. 1 del 29/01/2007 per quanto in
premessa indicato;

Di nominareResponsabile Unico del Procedimento l’Istruttore Tecnico Antonino3.
Genoveseper gli adempimenti relativi all’intervento denominato “Messa in sicurezza
d’emergenza dell’area dell’ex Baraccopoli di Rampinzeri”;

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non4.
comporta impegni di spesa;

di riconoscere all’Istruttore Tecnico Antonino Genovese quota parte dell’incentivo per le5.
funzioni tecniche che con successivo atto sarà determinata;

di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella sezione6.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 33/2013;



di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati.7.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
dell'intervento denominato"Messa in sicurezza demergenza dellarea dellex Baraccopoli di
Rampinzeri".CUP: J79D15001600001” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di
seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 152 del 18-11-2022

Santa Ninfa Lì 18-11-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


